REQUERIMENTO Nº, 2025.
(Do Sr. DANIEL ALMEIDA)

Requer,  nos termos do artigo  155 do
Regimento Interno, a tramitação sob o
regime urgência do PL 1769 de 2019.

Senhor Presidente:

Requeiro que o  Projeto de Lei,  número  1769 de 2019 que “Dispõe sobre as
definições  e  características  dos  produtos  derivados  de  cacau,  o  percentual
mínimo de cacau nos chocolates e a informação do percentual total de cacau
nos rótulos desses produtos, nacionais e importados, comercializados em todo
território nacional”,    passe a tramitar sob o regime de urgência, nos termos do
artigo 155 do Regimento Interno.

Sala das sessões, 24 de Fevereiro de 2026.

Deputado Daniel Almeida
          (PCdoB/BA)

*C
D2

63
16

33
12

20
0*

RE
Q

 n
.1

15
5/

20
26

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

02
/2

02
6

12
:1

7:
20

.2
17

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Almeida e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD263163312200

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)

Deputado(s)

 1  Dep. Daniel Almeida (PCdoB/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Jandira Feghali (PCdoB/RJ)

 3  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 4  Dep. Neto Carletto (AVANTE/BA)

 5  Dep. Alice Portugal (PCdoB/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 6  Dep. José Rocha (UNIÃO/BA)

 7  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 8  Dep. Tarcísio Motta (PSOL/RJ)

 9  Dep. Jonas Donizette (PSB/SP) - LÍDER do PSB

 10  Dep. Pedro Uczai (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Federação Brasil da

Esperança - Fe Brasil

 11  Dep. Augusto Coutinho (REPUBLIC/PE) - LÍDER do UNIÃO, PP, PSD,

REPUBLICANOS, MDB, Federação PSDB CIDADANIA, PODE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.1

15
5/

20
26

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

02
/2

02
6

12
:1

7:
20

.2
17

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Almeida e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD263163312200